'1) Ich kann bei dieser Gelegenheit den Wunsch auszusprechen nicht unterlassen, dass Münster endlich eine kritische, 
dem heutigen Standpunkte der Wissenschaften gemässe Ausgabe vom Leben seine.s Stifters erhalten möge, welche 
neben der ursprünglichen Form auch alle späteren Erweiterungen und Ergänzungen enthielte und diese im Texte 
durch Verschiedenheit der Lettern hervorhöbe. - '2) Nach einer gütigen Mittheilung des Herrn Lange Pastors ad 
So Ludgerum ist dasselbe jetzt nicht mehr vorhanden. - :1) Dies findet seine weitere Bestätigung darin, dass der 
Verfasser Co 12 im Magdalenenhospitale nur eine Kapelle kennt, während doch nach C. 183 im Jahre 1177 di e 
Kirche im Bau begriffen war. - 4) Cap. 12. nos qui adfuimuso - 6) Sturm, Streit. - 6) Auf der Dom-Immunität, 
welche Capelle mit dem Dome bei dem Einrücken des sächsischen Heeres am 7. Mai 1121 eine Beute der Flammen 
wurde. - ') Ist wohl derselbe Domherr, der in einer Urkunde um 1110, Erhard C. 181 Helmordus, in einer anderen 
von 1125, Co 190, Helmwardus genannt wird. - 8) 1169-1173. 

Additamenta z. Westf. Urk.-Buche. 14 
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dum sancto Ludgero ecclesiam iuvaret, rogaverunt. Ipse autem ad opus pietatis ut fuit ab irieunte etate 
promptissimus, aream absolvit, eamque aliam meliorem et eorum proposito magis idoneam cambivit et 
quarta feria pasche contradidit. Quis divinam non laudet clemenciam? Quis debitum tanto patri non 
liben[ter J) impendat honorem et obsequium, euius tempori, imo cui Deus tanta charismatum reservavit dona? 

2. Vix transiit mensis, quin et pulchra de lignis eonstrueretur eapella et sanctissimi eonfessoris 
clareseerent merita. Vespere enim, quando sequenti die eremeterium eonseerabatur et altare ~), quredam 
crux iussu episeopi apportabatur, et in ea S. Ludgeri reliquire. Quo lieet dubie diffamato, Helemburgis 
quredam civis thus eum eandelis in multa humilitate obtulit: et eompleta vix oratione, dolorem eapitis, 
quo vehementer ad quinque septimanas attenuata fuit, sentiens sedatum, lretabunda rediit domum. Qua 
in re suis solenne fuit gaudium, et pluribus de eivitate bona spes futurorum suffragiorum: prresertim quia 
muIta etiam audierant de eruee. Sane eum multis annis illa vel in horreo, vel in granario negligenter 
poneretur, tandem omnibus redificiis ineendio 3) pereuntibus, granarium, in quo fuit, mirabiliter in medio 
igni mansit intaetum. Quod divinre, sieut fuit, domestieus adseribens potentire, pulehram in fine domus 
fecit ei eamerulam, et quantam potuit exhibuit venerationem. Homines etiam eireumquaque manentes, 
et ad invoeationem erueis et S. Ludgeri in suis ealamitatibus remedium sentientes, quas poterant ferebant 
oblationes: ita utique quod ineensum suo tempore et noeturnales semper haberet eandelas. 

3. Fuit item quidam in ea parte Frisioo qure dieitur Morsaten 4), euius unieus filius, quater vel 
soopius quolibet die, caduco laborabat morbo. Quo super eum ipse patris more doleret, vidit in Bomnis, 
quod quredam crux prope Emesam staret, eoram qua puerum ponderare deberet. Vidit, et mane eum 
filio et aliis undeeim iter peregre arripuit, et tandem veniens Rene lJ) didieit ubi crux esset. Cumque 
domum ubi crux fuit intrasset, puer infirmitate sua eorreptus, super terram volutabatur moribundus. 
o pia sanetissimi eonfessoris merita! auro, argento diversisque ante erueem ponderatis eibariis, integer
rime] est euratus. Quibus in ore multorum positis, delata eruee sieut diximus Monasterium, multus ad 
eam faetus fuit eoneursus. Quidam autem forte attendentes illud Johannis Krysostomi: noHte omni spiritui 
eredere, sed probate spiritus si ex Deo sunt, suaserunt episeopo ut probare faeeret quid in eruee esset. 
Ad quod exequendum eum iam dies prefixa esset, Deus suum addidit, et omnem ambiguitatem gracia 
removit miraeulorum certitudine. 

4. Fuit quidam puer Monasterii debilis erure, duobusque innitens baeulis. Hie tribus eontinuis 
noetibus vidit in sompnis, quod quidam eanus vir aeeederet ad eum, et extraheret ei debile erus et ab
iret quod neseiret quo deveniret. Unde territus, sieut videbatur ei, pre molestia sudavit et iaeuit in 
extasi, tandemque reeepta mente clamare eepit. Et utique elamavit, quod qui circa eum erant evigila
verunt. Quorum quidam eciam tereia noete iudignatus, quod ita in sompnis se haberet, graviter eum 
corripuit. Audita autem visione persuasit ei, quod summo mane ad eapellam sancti eonfessoris iret et 
eum invoearet. Quod faciens nee diu eoram eruee in oratione prostratus iaeuit, quum sudaret et dolore 
quodam per omnia membra sua diffuso, in extasi iaceret. Rediens eeiam tandem ad se eepit elamare 
et eireumstantibus dicere: Quare eonfringitis miehi erus? Illi autem asserentes quia nee eum tangerent, 

I) Von hier bis est curatus cap. 3 Lücke, in unserer Handschrift, der ein Blatt fehlt. - ~ Über die Zeit, wann der 
Bau des noch heute bestehenden älteren Theiles der Ludgerikirche in Stein ausgemhrt worden, vgl. was wir oben 
Nro. 68 gesagt. - 3) Bei dem Brande des Jahrs 1121. - 4) Graf Conraa von Werl (Arnsberg) fiel im Kampfe gegen 
sie im Jahre 1092 j Erhard R. 1262. Nach Seibertz Dynasten S. 82 lag ihr Gau im heutigen Ostfriesland. Doch findet 
sich das 'Wort Morsaten nicht in E. Friedlrender's U.-B. I'i unzweifelhaft aber ist der Name des Gaus und des Volks 
identisch mit dem des Mormannerlandes 1. c. Nro. 59 im späteren Amte Stickhausen. Vgl. Büsching VI. 501. Morsaten 
d. h. die im Moore Angesessenen, würde also die ältere, noch im 11. und 12. Jahrhundert gebräuchliche Form 
des Namens gewesen sein. - 6) Rheine. 
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hortabantur ud pacieneiam et ut Deum et sanetum Ludgerum invoearet. Quo faeto sUl'rexit sanus et 
rogans sibi darierueem cireui"it eimiterium, multo populo eum sequente et Deum quo potuit laudante. 

6. Quredam paupereula ibidem manens quadam eelebri die ivit Transamnem J) afferre eerevisiam, 
et reliquit domi unius anni quendam puerum suum. Quando autem diueius moraretur et pueri de domo 
omnes exivi:ss~nt, pu~r da cunis tarn diu hae et illae repsit quodin puteum eeeidit. Rediens mater et 
non inveniens puerum, euellrrit ad domos vicinorum querens si quis eum seiret vel vidisset. Porro eum 
omnes uno ore dieerent, quod nee seirent nee vidissent, neseia quid faeeret reeurrit domum. Jam tune 
vel'O puerum de puten extractum quedam inter manus suas super mensam volutabant nec in eo quiequam 
vite videbant. Unde et mater spiritu turbata et plures seeum in laerimis dixerunt: domine sancte Egidi, 
domine sanc~ Nicola.e, domina sancte Ludgere faeite graeiam vestram in isto puero! Cumque id dixissent, 
quasi ante esse non debuisset, aqua de ore pueri eepit fluere et tandem lae quod suxerat. Et ut id 
divine seiretur esse potentie, movit se ita vivide tanquam esset expers prioris misene. 

7. Quedam fuit paupereula Telgeth '2), eui dolor oeulorum ita invaluerat, quod nee vidit nee lueem 
diei ferre potuit, unde et manieam superpellieii vel tale quid semper circa faeiem suam involvere debuit. 
Hee auditis hiis que Deus Monasterii per merita saneti Ludgeri fecit, vovit eo ferre oblaeiones suas, si 
V'el visus ei redd'eretur, vel dolor cessaret quo totquebatur. Tanquam eeiam precibus eogi posset eon
fussor sanctus, eum exorare non cessabat die noetuque. Advenerunt dies rogaeionum 8) et homines ville 
ilHus ibant eum suis Monasteriensium oeeurrere reliquiis. Quas eum aliquantuluID extra villam seeuta 
fuisset, redeuntibus quibusdam parroehianis et ipsa rediit. Cumque inter redeundum ingemisceret, quod 
infortunium oeulorum ei cau..sa. reditus esset, maniea da vuUu quodam easu labente dolorem solitunt non 
sensit. Quod unde esset admirata, oeulos aperuit. et sine molestia vidit. Quid faeeret? Inseeuta tandem 
preeedentes veniensque Monasterium multos sue illuminaeionis habuit testes. 

8. Fuit puer Osnahrugge panem ostiatim querens, visu unius oeuli ex quo fuit duorum annorum 
carens, et aHo parum videns, ita quidem, quod vix poterat viam dinoseere. Huie, eum aceiperet eIemo
sinus in monte sanete Ghertrudis 4), dictum fuit a dominabus et earum ministris: Quare non invoeas sanetum 
Ludgerum, euius gracia modo Monasterii est magna, ut videas? Erat eciam ibi presbiter qui promisit ei 
dare eeram ad instar oeulorum .\), quam saneto ferret Ludgero. Quibus animatus, corde humili et eon
trito feeit sieut ei suasum fuit. Nee diu quin illo oeulo quo parum videre solebat, meHus videret. Quod 
reeognoseens a saeerdote promissum requisivit et Monasterium iter direxit. Quo antequam veniret et uno 
oeulo et alio plene vidit. Peracta eciam graeiarum adione tantam eorporis prius emarcidi reeepit vigo
rem, ut pro labore suo certum haberet vietum et precium. 

9. Quidam fuit Buren 8) qui tribus annis nee in dextro nec in sinistro latere iaeere potuit. Sane 7) 
de sinistro humero pertransivit inferius ad umbilieum et inde ad dexteram eoxam j laborem paeiens eonti
Dllum semper iaeere debuit ad dorsum. Qua pena eum iam miserabiliter esset attenuatus, vidit in som
pnis quia meritis saneti Ludgeri deberet curari. Cui visioni adhibens fidem, iter suum sancto Ludgero 
vovit Monasterium. Nec paeiens fuit more, sed eo se statim in reda 8) duei fecit. Cumque iam esset in 
via, sensit quasi prnritum in dextra eoxa, demissaque manu ut se ibi fricaret, palpavit ferrum sagittule 
que pyl dieitur teutonice. Quod quidem extraetum multa sequebatur sani es de sinistro humero, sieut ei 

'} So wird Üherwasser im 12. Jahrhundert genannt, cfr. Erhard C. 500 und meine Bemerkung im Index S. 68, dass die 
Form tra n B aq u aB sich vor dem Jahr 1200 nicht findet. Dies bestätigt also ebenfalls unsere Annahme hinsichtlich 
der Abfassun~szeit dieser Schrift. - !) TeIgte. - 3) Der fünfte Sonntag nach Ostern. - 4) Das um 1140 gestiftete 
Benedictiaerfrauenkloster Gertrudenberg vor dem Hasethore von Osnabrück. - ') Ein Auge von Wachs. - ") Emsbüren 
N. von Rheine. - 1) Der folgende Satz ist unverständlich. Statt san e, wie unsere Hdschr. deutlich hat, wird 
sag i t ta zu l.esen sein, wie die Erwähnung des p y I, Pfeil, erweist. - 8) Für rheda, Wagen. 

14* 
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videbatur illa parte qua doluit defluens. Quo tandem cessante tam bene habuit 1 quod et ire et equitare 
statim per se potuit. Veniens itaque Monasterium offerensque ferrum sagittule 1 quas potuit Deo et 
sancto Ludgero graciarum actiones peregit. 

10. Quedam mansit Aldensele I); huius oculis spissa increverat pellicula, nec poterat ad quinque 
annos viam vel aHud aliquid preter diem dinoscere. Quam miseriam cum multa sustinuisset paciencia, 
vidit quadam nocte in sompnis, quod meritis saneti Ludgeri visum recipere deberet. Ignorans autem quo 
in loco tanti viri haberetur memoria, quod viderat in silencio transiit, non quidem de divina dubitans 
clemencia, sed non estimans aliquid in eo esse ponderis. Unde et iterum postea sompniavit, quod sacri
ficium suum deberet ferre Monasterium. Quod cum facere differet, contigit quosdam qni de AIdenseIe 
Freckenhorst peregre ierant redire et que viderant referre. Quibus auditis quando de vespere voverat 
eo ferre sacrificium suum, sequenti die bene potuit videre. Pellicula enim que increverat oculis eius, de 
mane rupta brevi quasi esset aqua in lacrimis defluxit tota. Veniens itaque Monasterium, percepte gracie 
sufficiens habuit testimonium. 

11. Quidam fuit Sosati mercator, habens filium cui omnis urina per quandam umbilici exivit ruptu
ram, non utique meatu libero, sed modo inexplicabili et inaudito. Sane quando id esse debuit, pre do
lore vehementer clamare cepit. Quo audito venter ei circumquaque premebatur, et ita tandem urina 
elieiebatur. Que pena cum iam ad quinque annos · invaluisset, mater quadam nocte vidit in sompnis quia 
eurasset eum sanctus Ludgerus. Audita autem gracia quam Deus per eum Monasterii operabatur, eon
venit quasdam vicinas suas et alias sibi familiares, et relato eis que vidisset in sompnis, rogavit ut Deum 
secum invocarent et sancto Ludgero suas et pueri ut curaretur voverent oblaciones. Voverunt et puer 
melius eepit habere, et urina brevi ad debitum meatum recurrente, pater pro matris sponsione curacionis 
sue testis eum Monasterium duxit. 

12. Pauper quidam in diverticulis episcopalis domus 2) Monasterii repertus a serYlS quasi 
reus furti pugnis multabatu.f et certatim crinibus ad aquam trahebatur. In quam emu iam esset prcei
pitandus, quidam ministerialis ecclesie superveniens, ne amplius mali ei facerent inhibuit. Ereptus itaque 
a manibus eorum, venit ad hospitale, rogans infirmorum provisorem ut sui misereretur. Recitans eciam 
qualiter tractatus esset, iurando inculcavit, quia nec malum tunc fecisset, nec pro malo faciendo venisset. 
Quibus concurrentibus ille misericordia motus dixit quod intraret et adhibuit ei curam quam potuit. 
RefociIIatus autem potu cepit tam male habere, quod rogavit vocari sacerdotem ut corpus Domini acei-

I) Oldenzaal in der Twente NW. von Gronau. - ') Der bischöfliche Hof auf dcr Domimmnnität, meines Wisgeu::I 
urkundlich zuerst 1181 erwähnt (Erhard C. 417 tres domuncule, quarum una in parochia S. Egidii, due iuxta curiam 
episcopalem site sunt) wird als domus nostra U.-B. III. 440., als aula 1. c. 559 und als palacium nos trum ibo 433. 
447. 702 von den Bischöfen bezeichnet. Seine Lage ergeben sehr genau die Worte der Urkunde Bischof Ludulrs 
von 1245 1. C. 440, worin er dem Priester, der capellam nostram in domo nostra Monasterii zu Lehen hat, zugleich 
auch are am in fine pomerij nos tri iuxta pontem ad opus cnpelle ipsius überträgt. Erhard hat daher vollkommen Recht, 
wenn er Gesch. V. M. S. 124 das bischöfliche Haus in der Nähe des Spiegelthurms Bucht. Auch nach unserer Quelle 
liegt dasselbe in der Nähe der Aa und wir ersehen daraus weiter, dass eine Treppe vom bischöflichen Palaste zum 
Flusse hinunter führte. - Später, wir wissen nicht aus welchem Grunde, wurde die bischöfliche Residenz in das 
jetzige Regierungsgebäude auf dem Domhofe verlegt, wo wir sie schon im Jahre 1280 (nicht 1282, wie Geisberg ~rerk\V. 
d. St. Münster S. 50 angiebt) finden, U.-B. IU. 1103: acta sunt hec Monasterii coram nobis in domo nostra iaxta 
capellam B. Michaelis sita, welcher Zusatz wohl gemacht wurde, um diesen von dem früheren, vielleicht noch be
stehenden ~iof zu unterscheiden. - Neben diesem bischöflichen Palaste und unabhängig von ihm bestand nun noch 
der Bi spinghof, welcher meist wohl als curtis, zuweilen jedoch (U.-ll. IIr. 113) als curia episcopalis bezeichnet wird. 
In dieser Beziehung hat die lehrreiche Abhandlung von W. Sauer (Zeitschr. XXXII. 160) viel Neues und Schönes 
zu Tage gefördert. 
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peret. Quo vocato, nec loquebatur nec agnovit aliquem. Preterea ipsi verso supra et pectore et capite 
in alto lecti posito, sanguis de pectore per os effluxit, ut non aliter quam si ei pedes cum truneo eor
pons essent erecti. Quod qualiter esset eum nos qui affuimus admiraremur, eepit ad loquendum linguam 
movere, et tandem loquebatur quod vix intelleximus: "Sanctum sepulchruro, sanete Johannes". Quo 
labore de doroinica ad sextam fenam durante, circa terciam horam, euro iam putaretur monturus utpote 
in quo nee vitalis poterat dinosci m'otus, ex improviso dixit: Domine bene veniatis. Et eo dieto, iterum 
SUO modo iaeuit, nec diu quin diceret: "Domine libenter". Et erigens se quesivit ubi esset tuniea sua, 
subiungens: ~Bernharde, sic enim vocabatur infirmorum provisor I), niehil vidistis? Certe sanctus Ludgerus 
fuit hie, dextra manu erueem, sinistra portans baculum. Ipse pulcher canus dominus est. Certe ipse 
intravit eapellam istam". Bernardus autem quamvis muItum thuns odorem sensisset, ratus autem quia 
erga mortem luetaretur, dixit: iace, volo vocar.e dominum Gerberturn 2), quj fuit frater et presbiter de 
cuna abbatisse S). Quo audito dixit: Eya facile ita, et reclinavit se super lectum. Veniente autem do
mino Gerberto sedit in lecto, et asserens quia sanctus Ludgerus iussisset quod sequeretur eum, rogavit 
dan sibi tunicam suam. Quod cmn factum fuisset, vix eam pre tremore manuum induere potuit. Unde 
quidam dixitei: Sede, muItum doles crus, erat enim ei illud valde contritum, quando crinibus de trappa 
episcopalis domus trahehatur. Ceterum ipse affirmans se illud non dolere, elevato erure quo lesus 
non fuit, stabat illo in quo contricionis adhue apparuerunt vestigia. Intrans eeiam hospitalem eapellam 4) 
extenso corpore, ter feeit veniam suam, et tune fratribus et aliis multis eum sequentibus, ad saneti eon
fessoris eapellam quasi niebil mali passus fuisset festinavit. Ubi completa oraeione sua se ipsum obtulit 
et quarta feria sequentis septimane iter ad sanctum Jacobum 5) peregre arripuit.